1

2024年１月 31日

各位

みずほリース株式会社

ugo株式会社への出資及び業務提携について

みずほリース株式会社（代表取締役社長 中村 昭、以下「みずほリース」）は、コーポレートベンチャ

ーキャピタルファンドである未来創造投資事業有限責任組合（以下「本 CVC ファンド」）を通じて、ugo

株式会社（東京都千代田区、代表取締役 CEO 松井 健、以下 ugo 社）へ出資しました。ugo 社は、業務

DX ロボットの開発を手掛けています。さらに、ugo 社の RaaS（Robot as a Service）モデルのサービス

拡販や業務 DX ソリューションの導入促進を目指し、業務提携契約（以下「業務提携」）を締結しました

ので、お知らせいたします。

【背景】

みずほリースは、「ニーズをつなぎ、未来を創る」をミッションとして、既存ビジネスの枠組みに留ま

ることなく、事業パートナーとの連携・協業による新たなビジネスに挑戦しています。

ロボティクス等の今後の社会基盤を支える分野への投資及び業務提携を通じて、「テクノロジーによる新

しい価値の創出」というマテリアリティを実現し、持続可能な社会の実現に貢献していきます。

今般、みずほリースは本 CVC ファンドを通じて、ugo 社の第三者割当増資の一部を引き受ける形式で

出資を行いました。

【出資及び業務提携先の事業内容】

ugo 社は「人とロボットの融合で、新しいワークスタイルを提供する」をミッションに掲げ、次世代型

アバターロボットと、各種ロボットを統合するプラットフォームの開発を通じて、「ロボットが社会の一

部としてごく普通に存在し、人と共に仕事をしている世界」すなわち「ロボットの社会実装」を目指して

います。

ugo 社は警備業務や点検業務など、労働力不足が深刻化している業種に対して、ロボットを活用した業

務 DX ソリューションを提供しています。オフィスビルやデータセンター、発電所等の現場で採用され

ています。

2

[次世代型アバターロボット]             [統合プラットフォーム]

【出資先の会社概要】

(１)会社名 ugo株式会社

(２)所在地 東京都千代田区東神田 1-7-8 プライム東神田ビル 9F

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役 CEO 松井 健

(４)設立年月日 2018年 2月 20日

(５)URL https://ugo.plus

(６)事業内容 １.ugoソリューションの提供・運用

２.RaaSフレームワークの開発・提供・運用

【今後の展望】

みずほリースは、本投資や業務提携を通して、ロボットの社会実装を加速させ、みずほリースの顧客を始

めとした事業者が直面する労働力不足等の社会的課題の解決に貢献していきます。

【関連リリース】

https://www.mizuho-ls.co.jp/ja/news/news-5288854042411638251/main/0/link/cvc_revise.pdf

【お問い合わせ先】

 みずほリース株式会社 経営企画部

 〒105-0001 東京都港区虎ノ門一丁目２番６号

 TEL 03-5253-6540

以上

https://www.mizuho-ls.co.jp/ja/news/news-5288854042411638251/main/0/link/cvc_revise.pdf